

Høringssvar fra DI vedr. forslag til lov om sikring af visse biologiske stoffer, fremførin... Side 1 af 2

Tk

Lisa L Gunnarsson

---

**Fra:** Tove Kjeldsen  
**Sendt:** 9. januar 2008 09:12  
**Til:** Lisa L Gunnarsson  
**Emne:** VS: Høringssvar fra DI vedr. forslag til lov om sikring af visse biologiske stoffer, fremføringsmidler og relateret materiale.  
**Prioritet:** Høj

Tove Kjeldsen  
Sundhedspolitisk kontor  
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Slotsholmsgade 12  
1216 København K

tlf.: 72 26 94 58

SUM SPOL j.nr. 2007-12105-117  
akt. 79.

- 9 JAN. 2008

---

**Fra:** Peter Thagesen [mailto:pth@DI.DK]  
**Sendt:** 8. januar 2008 17:05  
**Til:** Tove Kjeldsen; Tove Kjeldsen  
**Cc:** Anders Ladefoged; Ole Lund Hansen  
**Emne:** Høringssvar fra DI vedr. forslag til lov om sikring af visse biologiske stoffer, fremføringsmidler og relateret materiale.  
**Prioritet:** Høj

Kære Tove Kjeldsen

Hermed følger høringssvar fra Dansk Industri vedr. forslag til lov om sikring af visse biologiske stoffer, fremføringsmidler og relateret materiale.

Danmark er med i et omfattende internationalt samarbejde om eksportkontrol. Formålet er som bekendt at undgå, at kritiske produkter bliver solgt til lande og kunder, hvor der er særlig risiko for, at de kan blive brugt til fare for den internationale fred og sikkerhed. Der er tale om en vigtig opgave ikke mindst i lyset af den øgede terrortrussel generelt. Derfor er det også forståeligt, at der i de senere år er kommet større fokus på eksportkontrol. Udover at minimere truslen fra biologiske stoffer har de nuværende eksportkontrol regler til formål at minimere truslen fra kemiske og nukleare våben, missiler etc.

I dag er det alene Erhvervs- og Byggestyrelsen, der administrerer og informerer om disse regler. Det er DI's opfattelse, at det er overordentlig vigtigt, at der fortsat kun er ét sted, hvor virksomhederne skal henvende sig, hvis de har spørgsmål - eller ønsker at søge om en eksporttilladelse (one-stop-shop). Der er to væsentlige årsager hertil. For det første er det meget nemmere at finde ud af for virksomhederne. For det andet vil der være en større risiko for, at virksomhederne ikke får de relevante informationer, hvis de skal søge efter dem flere steder i statsadministrationen. Derved vil der altså også opstå en øget risiko for, at de uforvarende kommer til at overtræde eksportkontrolreglerne.

Efter DI's opfattelse er det også helt afgørende, at eventuelle stramninger af eksportkontrolreglerne sker på EU-plan. En ren national indsats vil ikke være effektiv. Samtidig vil danske virksomheder havne i en konkurrencesituation, hvor de stilles dårligere end deres

EU-konkurrenter.

Endelig mener DI, at det vil være i klar modstrid med hele ånden i det indre marked, hvis danske virksomheder - i modsætning til i dag - pludselig skal til at søge om eksporttilladelser ved eksport på EU's indre marked.

Sammenfatning: Dansk Industri har tre vigtige budskaber, som det endelige lovforslag bør tage hensyn til:

- Alle aspekter som vedrører administration og information om eksportkontrolreglerne bør fortsat håndteres ét sted i centraladministrationen - nemlig i Erhvervs- og Byggestyrelsen.
- Alle stramninger af eksportkontrolreglerne bør sker på internationalt niveau (minimum EU-niveau) - ikke nationalt.
- Det bør fortsat ikke være nødvendigt at skulle søge om eksporttilladelser, når der handles på EU's indre marked.

Det skal afslutningsvis nævnes, at DI meget gerne vil uddybe ovennævnte synspunkter på et møde, hvor også andre relevante myndigheder og organisationer oplagt kunne deltage.

Med venlig hilsen/Best regards

Peter Thagesen  
Chefkonsulent/Senior Adviser  
Dansk Industri/Confederation of Danish Industries  
DK-1787 København V  
E-mail: pth@di.dk  
Direct: +45 3377 3752, Mobile: +45 2949 4569